≪ 第 161 回 エフエムぬまづ番組審議会 議事録 ≫

1 開催年月日      2025 年 5 月 9 日（金）17:30 より

2 開催場所       沼津市寿町 8-28 メディアプラザ 1F 会議室

3 委員出席       委員総数           6 名

出席委員数           5 名

出席委員氏名      保坂 典子

           井上 純代

           杉本 万千

林 伸晃

井口 智史

欠席委員氏名         大川 皓平

放送事業者側出席者名   田中 誠

植田 航平

浅田 智子

4 議題          聴取番組名 「Radio Cruise」

2025 年 4 月 26 日（土）

9 時 00 分～12 時 55 分 ※一部抜粋

5 審議内容

（事業者側：田中）定刻になりましたので第 161 回番組審議会を開催致します。

本日、ご審議頂く番組は、4 月 26 日に放送しました「Radio Cruise」の

一部抜粋になります。パーソナリティは 4 月から第 2・4 週を担当している

亀井留巳になります。よろしくお願い致します。

（番組聴取）

（保坂委員）  慣れているので声のトーン、話し方について安心して聴いていられました。た

まに沈黙があるのが少し気になりました。生放送なので、その日のイベント情

報など入れているのがいいと思いました。

（林委員）  非常に聴きやすかったです。全体的にすっと入ってきて、いい感じでした。

（杉本委員）   声がとても聴きやすかったと思います。ちょっと早口になる点があると思いま

す。声のトーンは聴きやすかったと思います。

（井上委員）   私も同じく、とても慣れている感じがして、生放送でも焦ることなく、さすがだ

と思いました。声のトーンも聴きやすかったです。瞬間的に独特の間を感じま

した。どのぐらいの間隔で曲が入りますか。

（事業者側：植田） 基本的には曲→トーク→曲という順序ですが今回、聴取していただいた

スマホのコーナーは長い枠だと思います。

（井上委員）   10 分も話を聴いていると飽きちゃうと思います。内容が誰もが知っているス

マホの知識だったので、10 分という時間が長く感じました。

（事業者側：植田） 今回は「スマホ」がテーマでしたが、本来は「明日のコンパス」というコーナ

ーで、地域のこれからにまつわるテーマでネタを探すことが目的で、ゲストが

入る事があるため、枠を長く取っていますが、今回、パーソナリティが考えた

テーマが「スマホ」だったため、一人しゃべりになってしまい長く感じてしまっ

たと思います。

（井口委員）   スタートの天気の紹介について、天気は「くもり」でしたが、何とか「晴れ」とい

うイメージに結びたいように聞こえました。「くもり」なのに無理に「晴れ」に結

び付けなくてもいいと思いました。「明日のコンパス」は、どういうコンセプトで

しょうか。

（事業者側:植田） 番組タイトルが「Radio Cruise」（船の航海）で、コンパスが羅針盤なの

で、それにかけています。身近な話題で、かつ聴いている人の明日につなが

る話を伝えるというコンセプトです。

（井口委員）   放送日がゴールデンウィーク前半スタートの日だったので、スマホのネタのよ

うに家に引きこもるような内容ではなく、せっかくなら外に出たくなるようなオ

ープンなネタがいいと思いました。

（事業者側:田中） 皆様からご意見いただきましたが、パーソナリティがテレビもラジオも出演

している事もあり、テレビのような間があると思いました。私も番組を聴いて、

トーク（情報量）が多いと感じました。

（杉本委員）   番組の構成は、担当者が作りますか。

（事業者側:植田） 基本的に仕込みはパーソナリティが行っています。当日本番前にディレク

ターと打合せしています。パーソナリティは、得意分野、趣味、特技があると

思いますので、そこを出していけるような番組作りを目指していきたいと思い

ます。

6 審議会での意見についてとった措置について

   各委員から頂いた意見や感想については、今後の自社制作番組に活かし、より良い番

組作りをする検討材料とします。

7 審議会の内容の公表

公表の方法  自社ホームページにて公表

（https://www.coast-fm.com/aboutcompany_council.html）

公表内容    番組審議会議事録

公表年月日  2025 年 5 月 16 日

8 その他の参考事項

次回番組審議会は、2025 年 7 月 11 日（金）17:30 より開催

以上